
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО 

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ 

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ  

11.10.2022                                                                            № 223 

г. Шимановск 

 

 О проведении муниципального мероприятия «Неделя 

читательской грамотности» в общеобразовательных 

организациях Шимановского района  

 

       В целях реализации приказа  МУ «Управление по образованию 

и работе с молодежью администрации Шимановского района» от   

19.01.2018 №07 «О разработке мер по повышению читательской 

грамотности в общеобразовательных организациях Шимановского 

района», в соответствии с планом работы на 2022  год 

       

п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести  в сроки с 24 по 28 октября 2022  г. открытое  муни  - 

ципальное мероприятие «Неделя читательской грамотности» 

(далее - Неделя читательской грамотности).  

2. Утвердить план Недели читательской грамотности (далее – 

План) (приложение).  

3. Руководителям общеобразовательных организаций 

рекомендовать  

3.1. Обеспечить реализацию Плана.  

3.1.2. В срок до 18 октября 2022  г. предоставить школьный план 

проведения Недели читательской грамотности . 

3.2. В срок до 28  октября  2022 г. разместить информацию о 

проведенных мероприятиях в рамках Недели читательской 

грамотности на  официальном сайте школы.  

3.3. В срок до 07  ноября предоставить фото-видео отчеты, 

аналитические справки согласно Плану мероприятия.  

4. Ведущему специалисту Управления по образованию 

(Черепановой В.В.) в  срок до 09 ноября 2022  г. предоставить  отчет 

об итогах проведения  Недели читательской грамотности  

    5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 
Заместитель  

начальника Управления                                                  Л.К.Краянова  
 

 

 

В.В. Черепанова  



 

Приложение 

                                                                                   к приказу МУ «Учреждение  

                                                                                         по образованию и работе  

   с молодежью администрации  

                                                                                           Шимановского района» 

                                                                                          от 11.10.2022 г.  № 223 

 
План 

муниципального открытого мероприятия 

«Неделя читательской грамотности» 

 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Форма отчета об 

итогах проведения  

1 Интерпретация результатов мониторинга 

оценки динамики читательской 

грамотности обучающихся 6 класса с 

сопоставлением результатов 

диагностической работы по  

читательской грамотности в 4 классе (на 

основе  мониторинга  ФГ). Разработка 

реестра затруднений обучающихся по 

итогам мониторинга.  

Аналитическая 

справка  (с реестром 

затруднений)  

2 Открытые уроки  (по разным предметам)  

по теме «Педагогические  технологии и  

приемы по формированию читательской 

грамотности» (организация, по 

возможности, онлайн -трансляции на 

платформе zoom или др.)  

Фото-видео отчет. 

Анализ использования 

приемов и методов 

обучения смысловому 

чтению  

по результатам 

посещенных открытых 

уроков.  

3 Открытые мероприятия внеурочной 

деятельности по формированию навыка  

грамотного смыслового чтения  

Фото-видео отчет. 

Аналитическая 

справка  

4 Мероприятие с родителями обучающихся 

1 -11 классов «Чтение без принуждения»  

(собрание, классный час и т.п.)  

Фото-видео отчет. 

Информационный 

обзор.  

5 Заседание методического объединения, 

педагогического совета по теме 

«Стратегии смыслового чтения в 

познавательной деятельности 

обучающихся» 

Протокол  

6 Заседание муниципального методического 

объединения учителей русского языка и 

литературы  

Протокол  

 


